

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO ESTADO DE MINAS GERAIS

BIÊNIO 2019/2020

INDICAÇÃO NÚMERO 026/2019

Exmo. Sr.

Neilton da Paz Marques

DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. André Ferreira Torres, observadas as cautelas legais, no sentido de intervir junto ao DEER-MG para que seja providenciada contenção de erosão às margens da Rodovia LMG 816, próximo aos KM 06 e 07, na comunidade de Mangabeiras, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Após a construção da Rodovia LMG 816, no local indicado acima, foi realizada uma obra de terraplanagem para a construção da referida rodovia, com um corte bastante significativo em um morro lá existente, mas não foram implantados a drenagem e o plantio de vegetação.

Com o passar do tempo e com as chuvas, criou-se uma grande erosão, levando grande quantidade de cascalho e terra para dentro da rodovia com risco aos motoristas, bem como, com risco futura das residências existentes no local, que serão afetadas em breve se o problema continuar.

Diante do exposto, em virtude da gravidade da situação apresentada, o DEER deve ser acionado com a devida urgência.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 17 de dezembro de 2019.

Ednei Lourenço Inácio Vereador